SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS DIVINOPOLIS

PORTARIAS EMITIDAS PELO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

MECATRÔMICA – DEM-DV

CAMPUS V - DIVINÓPOLIS

ABRIL DE 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 32, DE 10 DE ABRIL DE 2024

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva,
designado pela Portaria Nº 21/2022 - DCDV em 11 de novembro de 2022, no uso de suas atribuições
legais,

Resolve:

Art. 1º - Nomear a comissão avaliadora de professores para análise e emissão de Parecer Conclusivo
referente à solicitação de Aproveitamento de Estudos feita pelo aluno Erick Nathan Martins Ales para a
disciplina Laboratório de Sensores e Atuadores para Mecatrônica. Este parecer deverá ser anexado a este
processo para os devidos prosseguimentos.
Art. 2º - Esta Comissão será composta pelos docentes:
- Renato de Sousa Dâmaso (presidente) e
- Jean Carlos Pereira.
Art. 3º - A Comissão Avaliadora ficará responsável pela elaboração das avaliações e do cronograma de
avaliações respeitando os prazos estabelecidos no calendário escolar vingente.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 15:54 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Processo Associado: 23062.019616/2024-19

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 32, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

10/04/2024 e o código de verificação: e60557e6bf

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 16/01/2025, 12:17

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 33, DE 10 DE ABRIL DE 2024

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva,
designado pela Portaria Nº 21/2022 - DCDV em 11 de novembro de 2022, no uso de suas atribuições
legais,

Resolve:

Art. 1º - Nomear a comissão avaliadora de professores para análise e emissão de Parecer Conclusivo
referente à solicitação de Aproveitamento de Estudos feita pelo aluno Erick Nathan Martins Ales para a
disciplina Sensores e Atuadores para Mecatrônica. Este parecer deverá ser anexado a este processo para os
devidos prosseguimentos.
Art. 2º - Esta Comissão será composta pelos docentes:
- Renato de Sousa Dâmaso (presidente) e
- Jean Carlos Pereira.
Art. 3º - A Comissão Avaliadora ficará responsável pela elaboração das avaliações e do cronograma de
avaliações respeitando os prazos estabelecidos no calendário escolar vingente.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 15:54 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Processo Associado: 23062.019610/2024-33

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 33, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

10/04/2024 e o código de verificação: f619e4ab12

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 16/01/2025, 12:17

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 34, DE 10 DE ABRIL DE 2024

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva,
designado pela Portaria Nº 21/2022 - DCDV em 11 de novembro de 2022, no uso de suas atribuições
legais,

Resolve:

Art. 1º - Nomear a comissão avaliadora de professores para análise e emissão de Parecer Conclusivo
referente à solicitação de Aproveitamento de Estudos feita pelo aluno Isabelle Caroline Sousa
Gonçalves para a disciplina Laboratório de Fabricação Assistida por Computador. Este parecer deverá ser
anexado a este processo para os devidos prosseguimentos.
Art. 2º - Esta Comissão será composta pelos docentes:
- Cláudio Parreira Lopes (presidente) e
- Wagner Custódio de Oliveira.
Art. 3º - A Comissão Avaliadora ficará responsável pela elaboração das avaliações e do cronograma de
avaliações respeitando os prazos estabelecidos no calendário escolar vingente.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 15:54 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Processo Associado: 23062.019607/2024-10

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 34, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

10/04/2024 e o código de verificação: 49c84e317b

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 16/01/2025, 12:16

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 35, DE 10 DE ABRIL DE 2024

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva,
designado pela Portaria Nº 21/2022 - DCDV em 11 de novembro de 2022, no uso de suas atribuições
legais,

Resolve:

Art. 1º - Nomear a comissão avaliadora de professores para análise e emissão de Parecer Conclusivo
referente à solicitação de Aproveitamento de Estudos feita pelo aluno Nicole Lara Ferreira para a disciplina
Metodologia de Pesquisa. Este parecer deverá ser anexado a este processo para os devidos
prosseguimentos.
Art. 2º - Esta Comissão será composta pelos docentes:
- Lúcio Flávio Santos Patrício (presidente) e
- Cláudio Henrique Gomes dos Santos.
Art. 3º - A Comissão Avaliadora ficará responsável pela elaboração das avaliações e do cronograma de
avaliações respeitando os prazos estabelecidos no calendário escolar vingente.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 15:54 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Processo Associado: 23062.016973/2024-17

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 35, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

10/04/2024 e o código de verificação: 0d6166a921

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 16/01/2025, 12:16

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 36, DE 11 DE ABRIL DE 2024

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva,

nomeado pela PORTARIA Nº 21/2022 - DCDV, de 11 de novembro de 2022, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear uma Comissão Avaliadora de professores para análise e emissão de Parecer

Conclusivo referente à solicitação de dispensa da disciplina Contexto Social e Profissional da

Engenharia Mecatrônica, feita pelo aluno Italo Gonçalves Pires.

Art. 2º - Esta Comissão, que se refere ao Processo Nº 23062.017939/2024-60, será composta

pelos docentes:

- Lúcio Flávio Santos Patrício (presidente),

- Renato de Sousa Dâmaso

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 11/04/2024 13:18 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Processo Associado: 23062.017939/2024-60

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 36, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

11/04/2024 e o código de verificação: ea8608c32f

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 16/01/2025, 12:16